Guilabertum de Scintillis sunt uera. Nam sum super facto parentele uobis dicto per 

eum et aliis paratus ad posse ad uestra beneplacita et mandata. Verumtamen quia 

Ioanna, comitissa Gallurie, est filia sororis illustris viri domini Acçonis marchionis 

Extensis et domini Ferrarie, Mutine Regiique et est penes eum et terram eius tenet 
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magnificus vir dominus Taddeus, comes Montisorgialis, sine quorum consensu 

dicta puella maritari non posset, nisi sciretur persona cui puellam in vxorem dari 

deberet factum ipsum nequirem tractare. Quocirca dignetur uestra maiestas 

significare michi dictam personam, ego enim dictam parentelam tractabo et ad 

posse curabo effectui demandare. Si qua per me uel meos uobis possum placibilia 

facere mandetis, nam sumus semper iuxta posse parati ad uestre sacre maiestatis 

beneplacita et mandata. –Script. Neapoli, die III mai.» 

70 

[c. 1305], maggio 3, Napoli 

Guillelmus de Recuperantia chiede al suo amico Gilabert de Centelles 

(Guillibertus de Scintillis) di sollecitare i sovrani d’Aragona nel designare uno 

sposo da proporre a Giovanna di Gallura. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 122, pp. 159-160. 

«Nobili et potenti viro amico karissimo tanquam fratri domino Guiliberto de 

Scintillis. Guilielmus de Recuperantia de Vicecomitibus de Pisis, illustrissimi 

principis domini regis Karoli consiliarius et familiaris. Salutem cum omni 

reuerentia et honore. Licteras illustrissimi principis domini regis Aragonum et 

illustrissime principis et domine regine Aragonum atque uestras gratanter recepi et 

cum honore decenti. Ad quarum significata duxi taliter respondendum. Et primo 

super facto parentela. Ad quod sciatis quod cum Iouanna, comitissa Gallurie, sit 

filia sororis illustris viri domini Acçonis, marchionis Estensis et domini Ferrarie, 

Mutine Regiique, et sit penes eum, et terram eius teneat magnificus vir dominus 

Taddeus, comes Montisorgialis, sine quorum consensu dicta puella maritari non 

potest, si non diceretur nomen persone atque conditio dictum matrimonium tractari 

nequiret. Quare, si placet domino regi et domine regine predictis, procuretis quod 

significetur mihi persona cui uolunt quod detur in vxorem dicta puella, tunc dictum 

factum tractabo et faciam posse meum. Super facto tractatus per me facti pro ipso 

domino rege cum comunitatibus Florencie atque Luce aliisque guelfis de Tuscia, 

nobilem amicitiam uestram deprecor iuxta posse quatenus dominum regem 
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sollicitetis predictum quod ad ipsum factum quamcitius potest intendat. Capitula 

enim credo quod corrigentur, ita quod ipse dominus rex poterit merito contentari. 

Si qua possum uobis placibilia facere scribatis mihi parato uobis complacere in 

omnibus iuxta posse. Script. Neapoli, die III mensis maii.» 

71 

1305, maggio 3, Napoli 

Guillelmus de Recuperantia informa il re Giacomo II d’Aragona sui possessi sardi 

di Giovanna Visconti, giudicessa di Gallura e contessa della terza parte del regno 

di Cagliari, tra i quali i castelli galluresi di Pedrès, Posada, Galtellì e Terranova. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 123, p. 160. 

«Guillelmus de Recuperantia, de Vicecomitibus de Pisis, miles, illustris 

domini regis Ierusalem et Sicilie consiliarius et familiaris, regius capitaneus 

ciuitatis Neapolis et districti eius. Filia quondam iudicis Gallurie vocatur domina 

Iohanna, comitissa Gallurie et tercie partis regni Callaritani domina. 

In iudicatu Gallurie sunt ista castra, videlicet: castrum Garicelli, castrum Posatis, 

castrum Ville Petrose, castrum Terre Noue, et multe bone terre et grosse, et multi 

boni portus. In iudicatu Callari sunt ista castra, videlicet: castrum de Kirra, castrum 

de Ollastro, et multe et alie bone terre et grosse.  

Hoc omnia tenet ballius domine in suis manibus, et vocatur comes Tadeus de 

Monteorgiale, qui est auunculus domine.» 

72 

1305, luglio 3, Barcellona 

Giacomo II assicura a Guillelmo de Recuperantia dei Visconti di Pisa che, tramite 

il suo consigliere e famigliare Tommao da Procida si informerà al più presto della 

situazione matrimoniale di Giovanna di Gallura.  
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 125, p. 163. 

«Nobili et prudenti viro Guillelmo de Recuperantia, de Vicecomitibus de Pisis, 
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dilecto deuoto suo, etc. Cum super negocio matrimonii, quod scitis fuisse 

promotum, quedam comiserimus Thome de Prochida, dilecto consiliario et 

familiari nostro, ex parte nostra uobis oretenus referenda, deuocionem uestram 

rogamus quatenus circa id Thome prefati relatibus uelitis fidem indubitabilem 

adhibere. — Dat. Barchinone, V nonas iulii anno predicto [M CCC quinto]. = 

Bernardus de Auersone, mandato regio.» 

73 

[c.1306], dicembre 5, Lucca 

Vanni Gattarelli, rappresentante aragonese in Italia, si dimostra preoccupato della 

proposta, avanzata dai Comuni di Lucca e Firenze, di maritare la figlia del giudice 

di Gallura a Corradino Malaspina; per questo motivo chiede al sovrano di 

mandare un ambasciatore per negoziare il matrimonio con il marchese d’Este. 
Edizione: SALAVERT Y ROCA, Cerdeña, II, doc. 182, pp. 229-234.